
JUGENDBETEILIGUNG UND DEMOKRATISIERUNG 
IM ZEITALTER DER BESCHLEUNIGUNG:  

Historische Reflexionen – Gegenwartsanalysen – Zukunftsperspektiven

Wissenschaftsveranstaltung: 09. – 11. November 2020

Fachvorträge: 

Jugendbeteiligung und Demo-
kratisierung im Zeitalter der 
Beschleunigung

1920-2020: Ein Jahrhundert der 
Demokratie? 

Zielgruppe: Fachkräfte, Eltern, 
Jugendliche
Ort: Campus Feldkirchen

Keynote und Workshops:

Historische Reflexionen über 
die Volksabstimmung mit  
unterschiedlichen medialen  
Zugängen

Podium und Workshops:

Generationenübergreifendes 
Podium bzw. Workshops zu 
Vergangenheit und Gegen-
wart der Jugendpartizipation

Keynote und Workshops:

Jugendbeteiligung – quo  
vadis? Zwischen demo- 
kratischer Selbstbestimmung 
und Scheinpartizipation

Poetry Slam und World Café:

Gegenwärtige und zukünftige 
Trends digitaler Jugend- 
partizipation

Abendveranstaltung als 
Opening:

Zielgruppe: Fachpersonen und 
interessierte Öffentlichkeit
Ort: Pädagogische Hochschule

Podiumsdiskussion 

mit Vertreter*innen aus  
Politik und Gesellschaft zu  
direkter und repräsentativer 
Demokratie

Zielgruppe: Fachkräfte, Eltern, 
Jugendliche
Ort: Campus Feldkirchen

Ansprechpersonen - Organisationsteam:

•  FH-Prof.in MMag.a Dr.in Waltraud Grillitsch, w.grillitsch@fh-kaernten.at
•  Mag. Florian Kerschbaumer, Florian.Kerschbaumer@aau.at
•  Mag.a Dr.in Veronika Michitsch, Veronika.Michitsch@aau.at
•  FH-Prof. Dr. Christian W. Oswald, c.w.oswald@fh-kaernten.at
•  Selina Magdalena Pirker, BA, s.pirker@fh-kaernten.at
•  Mag.a Dr.in Dipl.-Päd.in Josefine Scherling, MA, josefine.scherling@ph-kaernten.ac.at

Fachtag 1: Fachtag 2:

100 let koroškega plebiscita
Dežela na potovanju skozi čas in prostor

www.carinthija2020.at

100 Jahre Kärntner Volksabstimmung
Ein Land in Zeitreisen und Perspektiven

Pädagogische
Hochschule
Kärnten
Viktor Frankl Hochschule


